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Úvod

Panelová sídliště v Plzni poskytují domov velké části obyvatel města, vystavěna byla

převážně v 80. letech 20. století, kdy se tehdejší socialistický režim snažil o výstavbu co

nejvíce bytů, v co nejkratším čase. Výsledkem jsou právě ona, tolik diskutovaná panelová

sídliště, která v současnosti tvoří většinou městská předměstí. V mnoha případech jsou

sídliště již za hranicí své původní životnosti, s nedostatečnou občanskou vybaveností

a chybějícím dostatečným množstvím parkovacích míst.

V současné době jsou Útvarem koncepce a rozvoje města Plzně zpracovávány

a projednávány studie na regeneraci sídlišť Bolevec, Bory, Doubravka, Košutka,

Lochotín, Slovany, Vinice a Skvrňany. Prostřednictvím jednotlivých studií jsou

zkoumány problémy na daných sídlištích. Snahou je zásadní problémy v rámci projektů

regenerací sídlišť vyřešit, či alespoň minimalizovat. Většina studií též obsahuje hrubý

přehled občanské vybavenosti zkoumaných sídlišť.

Dopravní obslužnost sídlišť je jednoznačně klíčovým faktorem pro jejich obyvatele.

Ať už hovoříme o dopravě MHD, či o dopravě individuální pomocí vlastních dopravních

prostředků. Vždy to bude jeden z rozhodujících ukazatelů, jak pro osoby vybírající si

nové bydlení, tak pro stávající obyvatele, kteří se denně dopravují, ať už do centra města

nebo mimo něj.

Výběr tohoto tématu bakalářské práce jsem volil s ohledem na maximální přínos, který

z práce získám již v průběhu jejího zpracování. Souběžně se studiem na vysoké škole se

věnuji práci realitního makléře a studuji realitní trh. Zpracováním této bakalářské práce

bych chtěl poskytnout ucelený pohled a srovnání faktorů mezi vybranými sídlišti. V práci

se budu zabývat výskytem a rozmístěním občanské vybavenosti, současným vizuálním

stavem sídlišť, jejich dopravní obslužností a v neposlední řadě cenovou hladinou

prodávaných bytů ve vybraných sídlištích. Výše uvedené faktory budou zkoumány

na sídlištích Bolevec, Bory a Lochotín. Výběr těchto tří sídlišť je opodstatněn velkou

poptávkou po bytech v těchto lokalitách. Zpracováním této bakalářské práce bych tak

chtěl demonstrovat jejich silné a slabé stránky, včetně vzájemného srovnání. Tento výběr

byl též podpořen již zpracovanými projekty regenerací těchto sídlišť, které mohou být

použity jako zdroj dat.
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1. Cíle práce

Před samotným zpracováním vědecké práce je potřeba stanovit cíle, kterých má být

v práci dosaženo, aby bylo možné na závěr z práce vyvodit konkrétní závěry. Pro účely

této bakalářské práce je stanoveno několik cílů, k jejichž naplnění by mělo dojít jejím

zpracováním. Cíle jsou rozděleny na hlavní a dílčí následovně:

Hlavní cíl práce:

• zhodnotit, zda cenová hladina prodávaných bytů na vybraných sídlištích v Plzni

koresponduje s občanskou vybaveností těchto sídlišť a zajištěním dopravní

obslužnosti mezi centrem města a jednotlivými vybranými sídlišti. V dopravní

obslužnosti nebude řešena pouze dostupnost centra města, ale též dostupnost

důležitých institucí, služeb a dopravních uzlů (např. dálnice, autobusové a vlakové

nádraží).

Dílčí cíle:

• zjistit cenové hladiny prodávaných bytů ve vybraných sídlištích

• zjistit a zhodnotit občanskou vybavenost a současný vizuální stav sídlišť

• zhodnotit dopravní obslužnost mezi centrem města a vybranými sídlišti, dostupnost

ostatních služeb, institucí a dopravních uzlů z vybraných sídlišť

1.1 Výzkumné otázky

Pro snadnější a efektivnější dosažení stanovených cílů je potřebné určit zkoumaný

problém, který můžeme vymezit pomocí výzkumných otázek. Pro tuto práci jsou

stanoveny následující výzkumné otázky:

• Jak se liší cena prodávaných bytů mezi vybranými panelovými sídlišti v Plzni?

• Disponují některá z vybraných plzeňských panelových sídlišť výrazně vyšším počtem

občanské vybaveností nežli ostatní?

• Jaké z vybraných panelových sídlišť v Plzni poskytuje svým obyvatelům nejlepší

časovou dopravní dostupnost do centra města pomocí MHD?

• Koresponduje cenová hladina prodávaných bytů na vybraných sídlištích s jejich

občanskou vybaveností a dopravní obslužností?
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1.2 Hypotézy

Důležitým krokem před úspěšným zpracováním samotné bakalářské práce je formulace

hypotéz. Hypotézy jsou de facto předpokládané odpovědi na výzkumné otázky.

Na základě stanovených výzkumných otázek a předpokládaných odpovědí na ně, jsou

zformulovány tyto hypotézy, které budou v závěru práce potvrzeny nebo vyvráceny.

• Sídliště s nejhorším současným vizuálním stavem samotných panelových domů, má

zároveň nejmenší počet volnočasových ploch pro děti (dětské hřiště, prolézačky).

• Průměrná jednotková cena bytů je nejvyšší na sídlišti, které má nejlepší časovou

dostupnost do centra města pomocí MHD.

• Nejnižší průměrná jednotková cena bytů je na sídlišti s nejhorší občanskou

vybaveností.
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2. Metodika

Pro dosažení předem stanovených cílů je zapotřebí stanovit postupy, prostřednictvím

kterých jich bude dosaženo. Primárním a důležitým krokem k úspěšnému zpracování

bakalářské práce je sběr kvalitních dat, ať už primárních či sekundárních. Tomu předchází

nastudování odborné literatury, která se tématem práce zabývá či je mu nějak blízká.

Teoretická část této bakalářské práce by měla tvořit menší část celku výsledného díla.

Bude rozdělena do tří částí. První část bude představovat rozbor literatury. Ve druhé části

dojde k vymezení pojmů, které budou dále v práci používány. Ve třetí části bude krátce

představena historie vybraných sídlišť.

Hlavní část práce by měla být věnována praktické části, která bude rozdělena podle

vybraných sídlišť. U každého sídliště budou nejprve shromážděna, utříděna

a okomentována data, která budou následně po shromáždění a utřídění dat ze všech tří

vybraných sídlišť vyhodnocována pomocí komparativní analýzy v ucelený výstup.

Pro účely zpracování této bakalářské práce byly stanoveny tři proměnné se kterými bude

dále pracováno: občanská vybavenost, dopravní obslužnost a cenová hladina.

Stěžejním zdrojem informací o vybraných sídlištích v Plzni pro tuto práci budou projekty

regenerací sídlišť zpracované Útvarem koncepce a rozvoje města Plzně. Z těchto

dokumentů budou čerpány informace o občanské vybavenosti sídlišť, parkovacích

stáních a problémech, se kterými se sídliště potýkají. Data o občanské vybavenosti

v podobě počtů jednotlivých zařízení sloužících obyvatelům budou utříděna do tabulek.

Pro možnost komparace vybraných sídlišť budou počty zařízení občanské vybavenosti

přepočteny na tisíc obyvatel u každého z vybraných sídlišť. Přepočítán bude i absolutní

počet parkovacích stání na hodnoty ukazující kolik obyvatel připadá na jedno parkovací

stání. Lokalizace jednotlivých zařízení občanské vybavenosti na vybraných sídlištích

bude zobrazena pomocí mapových výstupů v programu ArcGIS.

Současný vizuální stav sídlišť bude hodnocen na základě vlastního průzkumu každého

z vybraných sídlišť prostřednictvím vizuálního stavu panelových domů a ostatních staveb

(mírou jejich revitalizace) a pocitovým množstvím a rozložením zeleně na sídlištích.

Závěrečné vyhodnocení současného vizuálního stavu vybraných sídlišť proběhne pomocí

popisné analýzy.
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Data potřebná pro zhodnocení dopravní obslužnosti sídlišť budou čerpána z kompletního

veřejného internetového jízdního řádu IDOS a z internetového portálu Plzeňských

městských dopravních podniků. Získaná data budou zpracována do tabulek. Utříděná data

budou vyhodnocena pomocí komparativní analýzy.

Pro účely této bakalářské práce byla vybrána frekventovaně navštěvovaná místa

a instituce na území města Plzně, vůči kterým bude zjišťována dopravní dostupnost

ze středů vybraných sídlišť, a to pomocí veřejné městské hromadné dopravy. Vybranými

místy jsou: náměstí Republiky, autobusové a vlakové nádraží, nejbližší hypermarket,

obchodní centrum Plzeň Plaza, jakožto nejbližší zástupce kultury v podobě multikina,


[…]


kategorií: současný vizuální stav, počet zařízení občanské vybavenosti, časová
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akcesibilita vybraných míst pomocí MHD a individuální dopravy a aktuální počet

parkovacích míst přepočtený na počet obyvatel. Výsledný bodový stav pro každé sídliště

byl porovnán se zjištěnou jednotkovou cenou.

Tab. č. 29: Závěrečné bodové hodnocení sídlišť dle výsledků jednotlivých parametrů

a srovnání s cenovou hladinou prodávaných bytů

Vizuální

stav

Občanská

vybavenost

Doprava

MHD

Doprava

individuální

Parkovací

stání
Celkem

Cena za

1 m2 v

Kč

Bolevec 1 1 2 3 2 9 40 429

Lochotín 2 1 1 2 1 7 41 382

Bory 3 3 3 1 3 13 38 958

Zdroj: vlastní zpracování (2018)

Z tabulky č. 29 vyplývá, že cenová hladina prodávaných bytů na vybraných sídlištích

skutečně koresponduje s vizuálním stavem sídlišť, jejich občanskou vybaveností

a dopravní obslužností.

Dvě ze tří předem formulovaných hypotéz jsou potvrzeny. Pravdivým tvrzením je,

že průměrná jednotková cena bytů je nejvyšší na sídlišti, která má nejlepší časovou

dostupnost do centra města pomocí MHD. Též hypotéza, která říká, že nejnižší průměrná

jednotková cena bytů je na sídlišti s nejhorší občanskou vybaveností je pravdivá. Ovšem

hypotéza formulovaná jako: sídliště s nejhorším současným vizuálním stavem samotných

panelových domů, má zároveň nejmenší počet volnočasových ploch pro děti, je

vyvrácena. Sídliště Bory hodnocené z pohledu současného vizuálního stavu nejhůře, má

v přepočtu na obyvatele nepatrně větší počet dětských hřišť než lochotínské sídliště.

Avšak borské sídliště má navíc několik jednotlivě umístěných prolézaček po sídlišti, které

nejsou v hodnocení dětských hřišť zahrnuty.

Ve předkládané práci jsou zajisté určité pasáže, které jsou hodny diskuze.

Např. jednoznačně vyhodnotit, které ze sídlišť Bolevec, Lochotín a Bory je v nejlepším

současném stavu je takřka nemožné. Pokud bychom takového výsledku chtěli objektivně

dosáhnout, bylo by potřeba celou práci věnovat pouze zkoumání současného stavu sídlišť,

a to zejména bychom nemohli posuzovat sídliště jako celek, ale museli bychom je rozdělit

je na jednotlivé prvky a ty zkoumat samostatně podle předem určených kritérií.

Na detailní srovnávání stavu jednotlivých částí a prvků sídliště není v rámci této práce

prostor. Dále by bylo pro objektivní zpracování některých ukazatelů důležité znát
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minimálně věkové složení obyvatelstva vybraných sídlišť. Detailnější zkoumání

vybraných sídlišť či případné srovnání ostatních plzeňských sídlišť by mohlo být náplní

pro diplomovou práci.
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Abstrakt

MĚSÍČEK, Jan. Panelová sídliště v Plzni: současný stav a problémy, přístupy

k revitalizaci, občanská vybavenost, dopravní obslužnost. Plzeň, 2018. 79 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: panelová sídliště, dopravní obslužnost, akcesibilita, ceny bytů, vizuální

stav, Bolevec, Lochotín, Bory, Plzeň

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zkoumání a zhodnocení tří vybraných sídlišť

na území města Plzně (Bolevec, Lochotín a Bory). Předmět zájmu u zkoumaných sídlišť

představoval současný vizuální stav panelových domů a zeleně na vymezeném území

těchto sídlišť, též zařízení občanské vybavenosti a dopravní obslužnost do vybraných míst

na území města Plzně. Posledním zkoumaným faktorem byla cenová hladina

prodávaných bytů o dispozici 3+1 na těchto sídlištích. První část práce byla věnována

teorii v podobě historie vybraných sídlišť a vymezení důležitých pojmů s kterými bylo

dále pracováno. Druhá část práce představovala rozbor a zhodnocení sídliště Bolevec,

Lochotín a Bory z pohledu výše uvedených faktorů. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit,

zda cenová hladina prodávaných bytů na vybraných sídlištích odpovídá jejich

současnému vizuálnímu stavu, občanské vybavenosti a dopravní obslužnosti, což bylo

v závěru práce potvrzeno.
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Abstract

MĚSÍČEK, Jan. Panel housing estates in Pilsen: current situation and problems,

approaches to revitalization, civic amenities, transport services. Plzeň, 2018. 79 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: panel housing estates, transport accessibility, affordability, apartment prices,

visual status, Bolevec, Lochotin, Bory, Pilsen

The submitted Bachelor Thesis is focused on exploration and evaluation of three selected

housing estates in the territory of Pilsen (Bolevec, Lochotin, and Bory). The subject of

interest in selected housing estates was created by several variables: the current visual

status of prefabricated houses and green areas on the territory of these settlements,

number of facilities, and transport accessibility to selected locations in the city of Pilsen.

The last examined factor was the price level of the sold apartments available at 3 + 1 for

these housing estates. The first part of the thesis was devoted to the theory of the history

of selected housing estates and the definition of the important concepts, with which it was

further worked on. The second part of the thesis was the analysis and evaluation of the

settlements in Bolevec, Lochotin, and Bory from the perspective of the variables

mentioned above. The main objective of the work was to evaluate whether the price level

of sold dwellings in selected housing estates corresponds to their present visual condition,

civil amenities, and transport accessibility, which was confirmed at the end of the thesis.