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Kťitéria hodnocení: (l nejlepší' 4 nejhořší, N-nelze hodnotit)
A) Detinování cílii práce
B) \4elodicki po.lup r ypracnr ánipra.<
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění pláce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zplacování práce (skladba vět, grrimatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost Íbrmulaci a práce s odbomým jazyken
II) Práce s odbomou ]iteraturou (nonny' citace)
I) Práce se zahraniční litelatulou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) celkoť postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teo i, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifi kovat klasifi kačním stupněm: L vÝborně

stťučné zdůvodnění naYrhoyaného klasifi kačního stupně:]

Autor Zpracoval velmi kvalitní práci' při níŽ analyzuje r'ybraná plzeňská sídliště. Púce je velnri dobře
zvládnutá po stránce metodické. výb& a přepočet vybraných kategorií pro komparativní analýzu by
zasloužily podrobněj ší diskusi (např' poact M Š na l 000 ob1r atc1 1e z ohecneho hlediska vhodně
zvolené kité um), ale autol sije toho vědom a zmiňuje to poté na s- 66'
Drobnou výtku márn k tabulce č.24 na s' 66. která je jakoby rozpúlena a tím méně přehledná' a data o
parkovacích místech uvedené pro borské sidliště (6'5) se liší od údaje v tabulce č. 19 (7,0).

Další otázkou zůstává, zdaje dostačující hodnotit cenu býů na základě dat zjednoho realitního
seNeru ( a často při srovnání pouze 3-6 vybraných býových jednotek).
Škoda, že autor nepoužil v rešerši zdrojů žádnou zahranični studii' kteřá by se zabývala podobným
lém,] lem '

Jinak se alejedná o velmi zdařilou práci, na kterou ]ze v budoucnu dále navázat ajejíž výstupy mohou
vnést podrobnějši vh]ed do diskuse o kvalitě Života na plzeňských sídlištích a potřebachjejich
Ievitali7ací-
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otázky a připomínky k bližšímu \Tsvětlení při obhajobě:r

Navzdory úzce regionálnímu tématu chybí v BP odkM na zahraniční literaturu. Pracovaljste
s publikacemi na podobné téma?
Myslíte, žeje relevantní plo srovnání cen býů data relativně malého počtu b}'tových jednotek a to
zjednoho realitního serveru? Předpokládáte zménu. kdyby se r zaly údaje z více serveru, včetně např.
sewenr bezrealitky.cz?
Domníváte se, Že by ceny bytů v noýostavbách ve zmíňovaných sidlištích odpovídalo pořadí, které
Vám vyš]o u cen b},tů aekonshuovaných?

V Plzni. dne 23.1.2019 Podpis hodnofitele
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Melodické poznámky:

' Kljknutim na pole vybcrte požádovaný k\ a1ifikačni stupeň'
2 stÍučně Zdůvodnéte nav.hovaný klasifikačnj stupeň' odůvodněni zpBcujte v rozsahu 5 10 věl'
r ot.izkv a připomínkY k bliŽšínu vysvělleni př] obhajobě dvě aŽ tři otlázky'

Pos dek odevzdejte v€ dvou originálnich vyhobvenich (oboustranný tisk) Spolu s bakalářskou praci na s€křetariát KGE
v tcminu stanoveném vedoucin KGE.
Posudek musí bý opatřcn vlastnoručním podpisem modře (pfo rozeznáL]]i originálu)'